19

Tandem dubitatur, vtrum alterutro ex coniugibus solum interdicto, liceat extra locum interdictum benedictiones nuptiales recipere? Quia in re sic distinguendum est. Aut interdictum est locale, aut personale. Rursus, si personale: aut generale, quia, nimirum, vniuersitas aliqua est interdicta, vt ciues alicuius vrbs, cuius pars est coniux: aut speciale, quia, scilicet, coniux est nominatim interdictus: aut causam culpabilem interdicto ferendo præstitit: in quo euentu censetur specialiter interdictus. c. alma mater, de sent. excom. in 6. vers. illis. Primò ergo dico, si interdictum locale sit, posse coniuges extra eum locum benedici. Quia in interdictum locale non ligat extra eum locum quem afficit. c. si sententia, de sentent. excom. in 6. Nec in hoc est difficultas. Secundo dico, si interdictum sit personale, & generale, sic distinguendum esse. Si solus vir eo personali interdicto affectus sit, aut vxorq; coniux, non licet benedictiones nuptiales etiam extra locum interdictum recipere, nisi vir domicilium mutet: tunc enim licebit in loco non interdicto. Ratio est,

quia cū vir maneat pars illius ciuitatis personali interdicto suppositæ, dum aliò non migrat animo domiciliū trãserendi, eodē personali interdicto ligatus manet, inftar aliorum ciuium. d. c. si sententia, cum ibi notatis: ac proinde vxor non poterit vnã cum viro sic interdicto benedici. Sic Calderinus de interdicto, membro. 6. §. visido de effectu interdicti. Anchar. d. c. alma mater. n. 11. & ibi Francus in principio, nu. 3. D. Anton. 3. p. tit. 26. c. 4. in principio, col. 5. Tabiena interdictum. 5. q. 13. nu. 14. Armilla, verb. interdictum nu. 53. Graffis. 2. p. decisionum. lib. 1. c. 1. nu. 25. Quod si sola vxor sit illo generali personali interdicto ligata, potest in loco non interdicto benedici vnã cum viro. Quippe cum vir interdicto minime affectus sit, vxorq; fortiatu forum, mu nera, & honores sui viri. l. foemina. ff. de senat. l. finali. C. de incolis, gaudet ea viri non interdicti immunitate, vt benedici possit. Ita Calderinus, Tabiena, Armilla ibi. Tandem, si quibus ex coniugibus sit speciali interdicto personali strictius, nullibi fas est illis benedictiones nuptiales recipere, donec coniux ille interdicto ligatus absoluetur. Quia id interdictum speciale personæ ipsam quocunq; se transferentem comitatur, inftar aliarum censurarum, donec ablutio accedat. Sic Calderinus, Tabiena, Armilla ibidem.

20

Ad argumentum num. 9. propositum, dic illam regulam intelligi, vbi est eadem ratio in accessorio, & principali: nec est aliqua dispositio specialis in accessorio: vt bene Dynus eadem regula, accessorio, in fine. At non est eadem ratio in matrimonio, & benedictionibus nuptiarum: illud enim non spectat ad diuina officia tempore interdicti verita: secus de his. Deinde de matrimonio nulla est dispositio prohibens: secus de benedictionibus, interdictum enim generali prohibitione diuinorum officiorum tempore interdicti. Ad confirm. dic esse prorsus disparē rationem. Quia Christa est accessoria, tanquam de confirmationis essentia: & de necessaria sub præcepto baptismi decencia: solumq; potest die Iouis sancti confici, & quotannis renouari debet. Quare si tunc ratione interdicti non conficeretur, ea sacramenta ministrari valde, si sit confirmatio, aut decen ter, si sit baptismus, non possent. Quæ rationes in benedictionibus nuptialibus locum non habent.

D 2

DIS-

DISPUTATIO NONA.

Utrum tempore quo alter, aut uterq; cōiux excommunicatione ligatus est, validè, aut licitè matrimonium contrahi possit?

SYMMARIVM.

Refertur sententia afferens matrimonium initum à ligato excommunicatione maiori, esse invalidum, nu. 1.
Validum est matrimonium ab excommunicato initum, nu. 2.
Peccat lethaliter maiori excommunicatione ligatus, si matrimonium inerat, nu. 3.
An id sit duplex lethaliter, nu. 4.
An idem sit cum excommunicatione minoris, nu. 5.
Scienter iniens matrimonium cum excommunicatione maiori ligato, denunciato, vel notorio clerici percussore, peccat mortaliter, nu. 6.
An sit mortale contrahere cum excommunicato non denunciato, nec notorio clerici percussore? vel cum excommunicato excommunicatione minori? Refertur quedam sententia, num. 7.
Nulla est culpa cum hoc contrahere, nec petere sacramenta à tali excommunicato: nec excommunicatus peccat tunc, quando praenuntus ab alio ministrat, aut contrahit matrimonium, nu. 8.
An sit duplex mortale inire matrimonium cum excommunicatione maiori ligato denunciato, vel notorio clerici percussore, nu. 9.
An sit mortale, & quadruplex, inire cum excommunicato excommunicatione minori? nu. 10.
An peccet mortaliter, si uterq; cōiux maiori, vel minori excommunicatione ligatus sit, & matrimonium inerat, nu. 11.
An ligato maiori, vel minori excommunicatione, interdicta sint sponsalia, siue nuda promissione, siue in amentis firmata, nu. 12.
An ei veniant sit, benedictiones nuptiales recipere, nu. 13.
An teneatur promittere matrimonio confessionem, qui excommunicatione, aut peccato lethali affectus est, nu. 14.
An suspensus etiam ab ingressu Ecclesiae, vel in cuius Ecclesia ingressus interdictus est, peccet si matrimonium inerat, aut benedictiones nuptiales recipiat, nu. 15.
Solvantur argumenta, nu. 16.

Videa ita rigide loquuntur in hac disputatione, ut censeant matrimonium initum à ligato excommunica-

tione maiori, esse invalidum. Quod is sacramentorum incapax sit. Ita Martinus de Magistris relatus à Caiet. 2. q. 154. art. 7. paulo post principium, dubio 3.

At proculdubio dicendum est, id matrimonium esse firmum. Quod expressè probat. c. significasti, de eo qui duxit in mat. Vir enim excommunicatus erat, quod prior matrimonium duranti, adhereret vxore relicta, meretrici: vxoreque mortua, duxit meretricem, nondum absolutione ab excommunicatione obtenta. Et respondet Pontifex firmum fuisse matrimonium, nisi cum eo adulterio concurreret matrimonij promissio, aut machinatio in mortem alterius coniugis. Non ergo obstat excommunicatio firmitati matrimonij. Deinde, quia licet peccet excommunicatus matrimonium iniens, ac nullus est rextus illud irritans. Atq; ita docent ex iuris peritis, glossa capit. final. verb. sacramentis, de senten. excom. in. 6. & c. nullus verb. quod si, de consecr. dist. 4. & cap. illud verb. negantur, el. 1. d. 95. & dict. cap. significasti, in notabili quod infert post casus positionem. Et ibi Ioann. Andr. num. 3. Anton. nu. 3. Abb. nu. 3. Anchar. nu. 3. Cardin. nu. 2. & 4. Alexander de Neuo. nu. 3. Prapof. nu. 2. Henricus nu. 1. & 2. Idem Cardinalis clem. 1. in principio nu. 6. quæst. 13. de privileg. Calderinus de interd. c. Baldus. l. 1. num. 11. c. de iuris, & facti ignor. & ibi Iafon num. 27. Alexander cōf. 56. num. 5. volum. 4. Philippus Probus addit. ad Monachum, cap. vnic. num. 9. de defponsat. impub. in. 6. Francus cap. decreuit nu. 1. de hæret. in. 6. & c. 1. nu. 7. vers. & limita, de except. eodem lib. Felinus rubrica de sponfal. num. 8. vers. 12. Astenis summa. 2. par. lib. 7. tit. 16. ar. 3. quæst. 6. Syl. excommunicatio. 3. initio, & vers. 14. Armilla verb. excommunicatio. num. 9. in fine: & verb. matrimonium. nu. 67. Nauar. cap. 66. sideret. 5. cautus. num. 26. de penit. d. 4. & summa latina cap. 22. nu. 8. Couar. 4. decr. 2. par. cap. 6. initio num. 3. Antonius Cucus lib. 5. in institutionum maioru, tit. 11. n. 170. & tit. 12. nu. 33. Gaeta repetitione. cap. ad limina. 30. q. 1. §. 4. nu. 15. Matienço lib. 5.